关于印发《中北镇基本公共卫生服务项目工作协作机制实施方案》的通知

各村（居）委会、相关科室：

中北镇社区卫生服务中心制定的《中北镇基本公共卫生服务项目工作协作机制实施方案》，已经镇公共卫生工作领导小组研究同意，现予印发，请结合实际认真贯彻执行。

2020年8月31日

（此件主动公开）

天津市西青区中北镇人民政府办公室          2020年8月31日印发
中北镇基本公共卫生服务项目工作协作

机制实施方案

为贯彻落实党的十九大提出的“实施健康中国战略”各项新要求，推进我镇公共卫生服务均等化，完善公共卫生服务体系，坚持社会卫生发展水平和群众健康需求相适应，有效解决居民看病难、看病贵问题。现制定此实施方案。

一、工作原则

1、坚持社区卫生服务的公益性质，注重卫生服务的公平、效率和可及性。

2、坚持政府主导，部门协同，社会共建，共同促进社区卫生服务发展。

3、坚持区域卫生规划和卫生资源调整，优先发展社区卫生服务，健全社区卫生服务网络。

4、坚持预防为主，公共卫生和基本医疗并重，防治一体，中西医结合，突出中医药特色，持续提高社区卫生服务能力。

5、坚持因地制宜，探索创新，全面、协调发展社区卫生事业。

二、工作目的

为进一步做好中北镇基本公共卫生项目服务工作，在各部门以及各村（居）委会与中北镇社区卫生服务中心之间建立协调组织机制，为我镇基本公共卫生服务工作的顺利开展提供有力保障。

三、工作内容

依据《中华人民共和国精神卫生法》、《传染病防治法》、《公共场所卫生管理条例》等相关法规以及《天津市社区公共卫生项目工作指南》和市卫健委《关于做好做实2017年家庭医生签约服务工作的通知》（津卫基层【2017】265号），建立居民健康档案，开展家庭医生签约工作，对老年人、慢性病等患者进行健康管理，加强职业病防治，宣传普及公共卫生知识，健全传染病防控网络，组织新冠肺炎、麻疹、艾滋病、H1N1甲型流感、甲肝等传染病的预防，对镇内达不到行业卫生标准的小餐饮、小浴池、小旅馆行业进行规范治理。

四、职责分工

1、中北镇社区卫生服务中心，负责提供公共卫生服务工作的专业技术支持，包括健康档案建立及管理，家庭医生签约，老年人管理，慢性病管理，疾病预防，组织预防接种，宣传普及卫生知识，做好预防免疫等相关物资准备，制定技术方案，搞好分析处理、质量评估和工作总结。

2、民政办，负责为中北镇社区卫生服务中心提供开展公共卫生服务工作所需的低保、五保、困难户及残疾人名单，以及配合其他公共卫生服务等工作。

3、计生办以及计生专职，负责协助中北镇社区卫生服务中心做好慢病管理、家庭医生签约等公共卫生服务工作。
4、镇教委，负责中小学（含幼儿园）接种人群的摸底登记造册工作，指导督促在校学生（含幼儿园）的接种免疫工作。

5、街道管理办公室，负责中北镇社区卫生服务中心与各村、居委会的协调工作，为社区公共卫生工作的顺利开展提供保障。

6、食品安全管理办公室，负责组织公共卫生执法检查及规范治理工作。对镇内达不到行业卫生标准的小餐饮、小浴池、小旅馆行业进行规范治理。

7、财政办，负责做好公共卫生年度专项经费预算和工作经费的保障工作。

8、派出所，为中北镇社区卫生服务中心开展基本公共卫生服务工作提供有力的安全保障。

9、各村（居）委会负责为社区公共卫生工作的开展提供辖区常住居民的名单底册，同时做好社区公共卫生的宣传、组织、协助工作。

五、工作措施

1、开展居民建档、居民体检、家医签约、慢病管理、预防接种、传染病防治、设置宣传专栏、公共卫生讲座、普及公共卫生知识、倡导健康生活行为。
2、建立传染病及疫情报告网络，健全各村居委会、中小学、驻镇企业的公共卫生报告网络，开展专项治理，落实行为干预措施。

3、规范中北镇辖区内的医疗机构消毒管理，控制疫情、疾病医源性感染。

4、每年至少召开一次工作会议或有助于促进区域公卫项目工作的活动。
PAGE
- 1 -